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رسمیت  به  را  ارز  آزاد  بازار  که  کرده اند  عنوان  دولتی  مقامات  اخیرا 
نمی شناسند. قاعدتا منظور گویندگان این است که عرضه، تقاضا و نرخ ارز 
بازار آزاد را به رسمیت نمی شناسند و هر نوع استناد و کاربست این سه واژه در 

ارزیابی سیاست های ارزی رسمی کشور نیز مورد قبول نیست.
برای نمونه، اگر کسی بخواهد اثرات سیاست تثبیت نرخ ارز را ارزیابی کند و 
نتایج آن را در اختیار مقامات قرار دهد، نباید به شاخص )شکاف نرخ ارز بازار 

آزاد و بازار رسمی( استناد کند؛ چون اساسا شاخص مزبور وجاهت ندارد.
به علاوه، اگر می خواهید دلایل کاهش انگیزه صادرکنندگان غیرنفتی به 
صادرات، افزایش میزان فساد واردکنندگان و غیره را تحلیل کنید، به دنبال 
استفاده از واژه نرخ ارز بازار آزاد نباشید وگرنه تحلیل شما توسط سیاستگذار 
مورد استفاده قرار نخواهد گرفت. البته طبیعی است که گاهی سیاستگذاران 
تمایل دارند وقتی با مساله ای دشوار و پیچیده  روبه رو می شوند، ترجیح دهند 
اصل مساله را با اما و اگر ببینند؛ اما تبعات این اقدام گاهی می تواند رفاه کل 
جامعه را کاهش دهد. نادیده انگاری بازار آزاد ارز یکی از همین مسائل است.
در این یادداشت تلاش می کنم جنبه هایی از تبعات اجتماعی این نوع نگرش 
به بازار آزاد ارز را تبیین کنم. البته، شاید این بحث ها برای مخاطبان مباحثی 
ساده و سطحی باشد، اما از تکرار برخی مباحث گریزی نیست. بیفزایم که 
این نوشتار به دنبال ارائه هیچ نوع توصیه سیاستی در حوزه مباحث ارزی 
نیست و صرفا به دنبال واکاوی صورت مساله است.  مستحضرید تقاضای بازار 
آزاد ارز شامل تقاضای ارز برای قاچاق کالا و ارز )واردات کالاهای ممنوعه به 
کشور و خروج سرمایه از کشور( و همچنین تقاضای سفته بازی برای حفظ 
قدرت خرید است. عرضه ارز در این بازار نیز از محل کم گویی صادرات و 
بیش گویی واردات و همچنین مداخلات ارزی بانک مرکزی انجام می گیرد. 
آشکار است که تمام محل های تامین ارز بازار آزاد از بازار رسمی منشعب شده 

است.
به این معنا که ارزهای کشور به دو بخش تقسیم می شود که یک بخش آن در 
بازار آزاد به فروش می رسد. به طور طبیعی، وقتی بنیان های اقتصادی کشور 
ضعیف باشد )ناشی از تداوم نرخ های بالای تورم، رشد اقتصادی غیرنفتی 
اندک...( یا کشور با یک شوک سیاسی منفی مواجه شود، سهم بازار آزاد از 
ارزهای کشور افزایش خواهد یافت. به ویژه آنکه فروش ارز در بازار آزاد بتواند با 

قیمتی به مراتب بالاتر از بازار رسمی انجام شود.
حال سوال این است که اگر میزان عدم تعهدات صادرکنندگان و واردکنندگان 
بیشتر باشد، چه دلیلی برای آن قابل تصور است؟ مشکل از کمبود مقررات، 
کار  نرخ گذاری  درست  یا مکانیزم  ارزی است  و بخشنامه های  ابلاغیه ها 

نمی کند؟
به علاوه، اگر میزان صادرات غیرنفتی در سال۱۴۰۲ نسبت به سال۱۴۰۱ 
کاهش یافته و تعداد مفسده های کشف شده در حوزه واردات روند فزاینده 
دارد، آیا می توان صرفا با تهدید صادرکنندگان و دراز کردن چند واردکننده  
فاسد، مشکل را حل کرد یا اینکه لازم است به همان شاخص هایی رجوع 
کرد که سیاستگذار آنها را فاقد وجاهت می داند؟ پیش از این بارها فشار بر 
صادرکنندگان در دوره های مختلف آزمون  شده اما هیچ گاه به نتیجه مطلوب 
نرسیده است. راهکار توجه سیاستگذار به فاصله قیمتی ارز رسمی تا آزاد 

است و با کاهش آن، حجم تبادلات رسمی خود را افزایش دهد.
از سوی دیگر مطرح می شود که چون ۶۰میلیارد دلار به نرخ رسمی در 
بر همین  باید  نیز  برای واردات پرداخت شده، قیمت کالاها  سال۱۴۰۲ 
مبنا به دست مردم برسد و ارتباطی بین قیمت گذاری کالاها با نرخ بازار آزاد 
وجود ندارد. برای این گزاره باید گزارشی جامع از نرخ تورم ریز اقلام سبد 
مصرف کننده از سال ۱۳۹۷ به بعد )که یک بار تجربه تثبیت نرخ در سطح 
۴۲۰۰تومان و بار دیگر در سطح ۲۸ هزار و ۵۰۰تومان را داشته ایم( منتشر 
شود تا مشخص شود اقلام مشمول این ارزها بر مبنای نرخ بازار رسمی 
قیمت گذاری شده اند یا نرخ بازار آزاد. واقعیت آن است که زنجیره توزیع 
اقلام وارداتی بسیار پیچیده و مویرگی است و بسیار دشوار است که بتوان 
بر نحوه قیمت گذاری همه اقلام مشمول ارز ترجیحی نظارت کامل و دقیق 

اعمال کرد.
به هر حال اگر گزارش مزبور نشان دهد که تامین ارز ترجیحی موفقیت 
چندانی در کنترل تورم اقلام مشمول نداشته، آنگاه ممکن است درباره 
توجه به بازار آزاد ارز، تجدیدنظری شود. در نهایت آنکه، انتخاب مکانیزم 
کشف قیمت در بازار رسمی ارز و همچنین انتخاب ابزارهای سیاستگذاری 
ارزی همگی معلول نوع نگاه ما به بازار آزاد است. چشم بستن بر بازار آزاد، 
درک ما از واقعیات را محدود می کند و انتخاب استراتژی های ارزی اشتباه و 

پر هزینه را افزایش می دهد.

ضرورت شناسایی بازار

سرمقاله

مسعود حقیقت طلب

معاون ستاد مدیریت بحران استانداری سیستان و بلوچستان :

سیل ۱۸ هزار میلیارد ریال خسارت به زیر ساخت های سیستان و بلوچستان وارد کرد

معـاون سـتاد مدیریـت بحـران اسـتانداری سیسـتان و بلوچسـتان گفـت: بـرآورد اولیه 
خسـارت سـیل در این اسـتان ۱۸ هـزار میلیارد ریـال بوده و همچنان بـا توجه به حجم 

بارندگـی ها در حـال افزایش اسـت.
روح الله سـرگزی در گفت وگوبا ایرنا اظهار کرد: بیشـترین خسارت سیلاب اخیر سیستان و 
بلوچستان به ترتیب به راه های ارتباطی، بخش کشاورزی، شبکه برق رسانی و آب اختصاص دارد.

وی تاکید کرد: همچنان تیم های ارزیاب سـتاد بحران سیسـتان و بلوچستان با حضور در 
مناطق درگیر سـیلاب در حال بررسـی برآورد دقیق این خسارت ها هستند.

معـاون سـتاد مدیریت بحران اسـتانداری سیسـتان و بلوچسـتان گفت: براثـر بارش های 
شـدید رگبـاری اخیـر عـلاو بـر مسـدوی راه هـای ارتباطی آب سـدکهیر در جنـوب این 

اسـتان بـا ظرفیـت ۳۴۳ میلیـون متر مکعب سـرریز کرده اسـت.
وی توصیـه کـرد: شـهروندان بـا توجـه بـا تـداوم بارندگـی و برودت هـوا در سیسـتان و 
بلوچسـتان شـهروندان از سـفرهای غیرضـروری، فعالیت کوهنوردی، اسـکان و تـردد در 

حاشـیه مسـیل هـا و رودخانـه های فصلـی خـودداری کنند.
به گفته مدیرکل هواشناسـی سیسـتان و بلوچسـتان گزارش میزان بارش از ۱۰ ایستگاه 

هواشناسـی و بارانسـجی جنوب اسـتان از بدو تاسیس تاکنون بی سـابقه بوده است.
محسـن حیـدری اظهار کـرد: از ایسـتگاه های چابهـار ۱۴۶.۴، زرآبـاد ۲۷۰، کهیـر ۱۲۱، 

کنـارک۲۴۷، شـارک ۲۴۷، پلان۱۴۴، تیـس ۱۴۱، مومان۱۴۳، بانسـت۱۷۵، بریس۱۱۷ 
میلی متـر بارندگی گزارش شـد.

وی ادامـه داد: از ۱۵۵ ایسـتگاه هواشناسـی و بـاران سـنجی گزارش باران مخابره شـد، از 
زاهدان ۲۹.۵، راسـک ۴۷، نیکشـهر ۹۲.۱، ایرانشـهر ۷۹.۵، بمپور ۹۱.۵، دلگان۶۷، خاش 
۳۰.۱، سـراوان ۴۵، مهرسـتان ۶۶، نصـرت آباد ۷.۵، میرجـاوه ۳.۵، زابـل ۸.۷ زهک ۱۳.۳ 

میلی متـر باران گزارش شـد.
مدیرکل هواشناسـی سیستان و بلوچسـتان بیان کرد: از پنجشنبه در سطح استان بویژه 
ارتفاعـات شـرقی و جنوبـی اسـتان رگبـار بهـاری و رعد و بـرق با احتمال تگـرگ گاهی 

تندبـاد موقتی پیش بینی می شـود.
حیدری به مردم سیسـتان و بلوچسـتان توصیه کرد: از اسـکان و تردد در حاشـیه مسیل 
هـا و رودخانـه ها خودداری و از محصولات کشـاورزی محافظت کنند همچنین دامداران 

از چـرای دام در مناطـق مرتفع خودداری و در ترددهای جاده ای احتیاط شـود.
به گزارش ایرنا اسـتان سیسـتان و بلوچسـتان واقع در جنوب شـرق ایران از چنان تنوع 
جغرافیایـی و آب و هوایـی برخوردار اسـت که در نقشـه های هوایی بلنـدی های کوه ها، 

پسـتی دشـت ها و نیز آبگیرها و دریا در آن نمودی رنگارنگ به آن بخشـیده اسـت.
موقعیـت جغرافیایـی و آب و هوایـی عـلاوه بـر این که سیسـتان و بلوچسـتان را به یک 
اسـتان چهار فصل تبدیل کرده، در عین حال چهره ای مخاطره آمیز نیز به آن بخشـیده 

است.
شـمال سیسـتان و بلوچسـتان در ادوار قدیـم بـه دلیـل وفور نعمـت و وجود تـالاب بین 
المللـی هامـون در آن بـه انبـار غلـه ایران معـروف بوده امـا هم اینک پس از گذر سـال ها 
ایـن دریاچـه بـه بسـتری برای بروز پدیده وحشـتناک طوفان شـن تبدیل شـده اسـت.

مخاطره اصلی نواحی مرکزی سیسـتان و بلوچسـتان سـیلاب های ویران کننده ای است 
که بیشـتر در فصول سـرد چهره خود را نمایان می کند و چنان شـدتی دارد که هر آنچه 

در مسـیر آن باشـد لابه لای پیکر گل آلود خود محو می کند.
از عمده فجایع این سـیلاب ها، آسـیب به مسـیرهای عبور مرور و ویران کردن روستاهای 

در حاشیه آبراه هاست.

 

مدیر کل آموزش و پرورش استان کرمان:

تاثیر ۵۰ درصدی امتحانات نهایی در کنکور سراسری

سخنگوی دولت:

برنامه عملیاتی تحقق  شعار سال به تصویب هیات وزیران رسید

مدیر کل آموزش و پرورش اسـتان کرمان در گردهمایی مشـترک کارشناسـان 
سـنجش و حراسـت، روسـای حـوزه های اجـرا و تصحیح و مسـئولان حفاظت 
آزمـون هـای نهایـی خرداد مـاه ۱۴۰۳ با اشـاره به تاثیر ۵۰ درصـدی امتحانات 
نهایـی در کنکـور سراسـری گفـت: تاثیـر نمـره امتحانـات نهایـی در کنکـور 

سراسـری نقش موثـری در تحقـق عدالت آموزشـی دارد.
بـه گـزارش اداره اطلاع رسـانی و روابط عمومی آموزش و پرورش اسـتان کرمان 
در ایـن جلسـه خاطـر نشـان کـرد: تاثیـر قطعـی امتحانـات نهایـی در کنکور، 

مسـیری بـرای پررنگ شـدن تلاش دانـش آمـوزان در دوران تحصیل اسـت.
وی افـزود: دانـش آمـوزان پایه دهم، یازدهـم و دوازدهم، امتحانـات نهایی دارند 
و ایـن تصمیـم فراهـم نمودن مسـیری روشـن بـرای دانـش آموزانی اسـت که 
در طـول دوران تحصیـل خـود تـلاش می کنند و نقش موسسـات کنکـوری را 

کمرنگ خواهـد کرد.
رضایـی بـا اشـاره بـه کسـب ۶ رتبه تـک رقمی توسـط دانـش آمـوزان کرمانی 
در کنکـور سراسـری ۱۴۰۲ تصریـح کـرد: مصوبه تاثیر قطعـی امتحانات نهایی 
در پذیـرش داوطلبـان دانشـگاها نشـان داد کـه دانش آمـوزان مناطـق محروم 
می توانند به دانشـگاه خوب راه یابند و نشـانه آن در نفرات برتر کنکور مشـخص 

بـود کـه تعـداد زیـادی از این نفـرات از مناطق محـروم بودند.
مدیـر کل آمـوزش و پـرورش اسـتان کرمـان بـا اشـاره بـه تجهیـز حـوزه های 
امتحانـی امتحانـات نهایـی شهرسـتان ها و مناطق اسـتان بـا اعتبـاری بالغ بر 
۱۰ میلیـارد تومـان گفـت: تمامی امکانات آمـوزش و پرورش اسـتان و نهادهای 

دولتی در اختیار آموزش و پرورش اسـتان در راسـتای برگزاری امتحانات نهایی 
بـا حداکثر دقت اسـت.

رضـا رضایـی بـا اشـاره به تاثیـر ۵۰ درصـدی نمره امتحانـات نهایـی در کنکور 
سراسـری گفـت: تاثیـر نمره امتحانات نهایـی در کنکور سراسـری نقش موثری 

در تحقـق عدالت آموزشـی دارد.
بـر پایـه ایـن گـزارش: گردهمایی مشـترک کارشناسـان سـنجش و حراسـت، 
روسـای حـوزه هـای اجـرا و تصحیح و مسـئولان حفاظـت آزمون هـای نهایی 
خـرداد مـاه ۱۴۰۳ بـا حضور معـاون و رئیس مرکز ارزشـیابی و تضمین کیفیت 

نظـام آموزشـی وزارت آمـوزش و پـرورش برگزار شـد.

سخنگوی دولت، اهداف کمّی، احکام قابل رصد و تعیین مواعد گزارش گیری 
منظـم از میـزان پیشـرفت برنامه هـا را از ویژگی هـای برنامه تحقق شـعار سـال و 

پیوسـت های آن کـه در هیات وزیران تصویب شـده، دانسـت.
بـه گـزارش ایرنـا، سـخنگوی دولـت، اهـداف کمّی، احـکام قابل رصـد و تعیین 
مواعـد گزارش گیـری منظم از میـزان پیشـرفت برنامه هـا را از ویژگی های برنامه 
تحقق شـعار سـال و پیوسـت های آن که در هیات وزیران تصویب شده، دانست.
علـی بهـادری جهرمـی در حسـاب کاربـری خـود در شـبکه اجتماعـی ایکـس 

نوشت:
در  فوق العـاده  جلسـه  چنـد  پـس از  سـال،  تحقـق  شـعار  عملیاتـی  »برنامـه 

رسـید. وزیـران  هیـات  تصویـب  بـه  دولـت،  کمیسـیون های 
مشـارکت دسـتگاه های اجرایـی در تدویـن برنامـه، اهـداف کمی، احـکام قابل 
رصـد و تعییـن مواعـد گزارش گیـری منظـم از میـزان پیشـرفت برنامه هـا، از 

ویژگی هـای ایـن برنامـه و پیوسـت های آن اسـت.«
رهبـر انقـلاب در پیـام تبریـک نـوروز ۱۴۰۳ ، امسـال را سـال جهـش تولیـد بـا 

مشـاررکت مـردم نامگـذاری کردنـد.


